
 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

1 

 

 

PNRR - Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - 

Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da giovani ricercatori” 

 

Decreto di proroga dei termini della stipula del contratto e per la presentazione delle proposte 

progettuali presentate da parte dei giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai bandi 

ERC Starting Grants o ERC Consolidator Grants  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO       il Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, recante “Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano 

risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC Consolidator Grants”, di 

seguito anche solo di seguito anche solo “Avviso”; 

VISTE            le premesse di cui al Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72 che si intendono, 

qui, interamente richiamate; 

VISTO                l’art. 9, comma 1, dell’Avviso, che individua come termine ultimo per la presentazione 

delle domande di partecipazione il 04 giugno 2025 ore 12:00; 

VISTO            l’art. 5, comma 5, lett. d), dell’Avviso, che fissa il termine per la stipula di un apposito 

contratto con il Soggetto proponente, in conformità a quanto previsto nel Decreto del 

Ministro dell’Università e della Ricerca n. 637 del 30 aprile 2024 all’art. 4, comma 5, 

lett. a) e c), entro 30 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro il 16 

giugno 2025; 

VISTO        l’articolo 13, comma 2, dell’Avviso, che impone quale obbligo ai Soggetti attuatori di 

assumere il Soggetto proponente entro 60 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e 

comunque entro e non oltre il 16 giugno 2025; 

VISTO        l’articolo 14, comma 2, lett. a) dell’Avviso, che impone quale obbligo ai Soggetti 

proponenti di avvalersi dell’istituto della portabilità a favore della nuova Host 

Institution selezionata e, in particolare, a sottoscrivere opportuno contratto con la 

stessa entro il 16 giugno 2025;   



 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

2 

 

 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare il presente Decreto di proroga dei termini per 

presentazione delle proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano 

risultati vincitori ai bandi ERC Starting Grants o ERC Consolidator Grants; 

TENUTO CONTO di dover procedere alla proroga dei termini della finestra temporale per la 

ricezione delle domande a sportello di cui all’art. 9, comma 1, dell’Avviso, al fine di 

consentire la più ampia partecipazione da parte dei ricercatori. 

DECRETA 

per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

 

Art. 1 

PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 

 

La finestra temporale per la ricezione delle domande a sportello, di cui all’art. 9, comma 1, secondo 

periodo, del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72 resterà aperta fino ad esaurimento delle 

risorse messe a disposizione di cui all’art. 3, comma 3, del citato Decreto, e comunque non oltre le 

ore 12:00 del 18 settembre 2025. 

 

ART. 2 

PROROGA DEI TERMINI DI STIPULA DEL CONTRATTO PER I SOGGETTI 

PROPONENTI DI CUI ALL’ART. 4, COMMA 1, DELL’AVVISO. 

 

1. L’articolo 5, comma 5, lett. d), del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, è così 

modificato: “d) alla stipula di un nuovo contratto con il Soggetto proponente, in conformità a quanto 

previsto nel Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 637 del 30 aprile 2024 all’art. 4, 

comma 5, lett. a) e c), entro 30 giorni dalla firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro il 30 

settembre 2025”.  



 

 

 

Il Ministero dell’università e della ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale dell’internazionalizzazione 
già Direzione generale dell’internazionalizzazione e della comunicazione 

3 

 

2. L’articolo 13, comma 2, del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, è così modificato: 

“In aggiunta agli obblighi di cui al comma 1, i Soggetti Attuatori che ospitano i Soggetti proponenti 

di cui all’art. 4, comma 1, sono tenuti a rispettare, ove applicabile, le modalità operative specifiche 

per le chiamate e le assunzioni di cui all’art. 5, comma 2, in conformità con quanto indicato 

nell’accordo preliminare fra Host Institution e Soggetto proponente, rispettando l’impegno 

dell’assunzione del Soggetto proponente, tramite apposito nuovo contratto, entro 30 giorni dalla 

firma dell’Atto d’obbligo e comunque entro il 30 settembre 2025”. 

3. L’articolo 14, comma 2, lett. a) del Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 72, è così 

modificato: “ad avvalersi dell’istituto della portabilità a favore della nuova Host Institution 

selezionata e, in particolare, a sottoscrivere opportuno contratto con la stessa entro il 30 settembre 

2025”. 

 

Art. 3 

NORME DI RINVIO 

 

Per quanto non espressamente previsto nel presente Decreto, si rinvia all’Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali da parte di giovani ricercatori che siano risultati vincitori ai 

bandi ERC Starting Grants o ERC Consolidator Grants, Decreto Direttoriale del 07 aprile 2025 n. 

72. 

Art. 4 

DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 

 

Il presente Decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’università e della ricerca e 

sulla piattaforma dedicata www.gea.mur.gov.it. 

              Il Direttore Generale 

                                  Gianluigi Consoli  

 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

http://www.gea.mur.gov.it/

		2025-06-03T14:06:00+0000
	CONSOLI GIANLUIGI


		2025-06-03T16:23:53+0200
	protocollo




